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 Bodensee 
Die Ausgangslage für das neue Jahr 
wird überwiegend als sehr zufrie-
denstellend angesehen. Das Ge-
schäft zwischen den Feiertagen 
brach nicht ab und war insgesamt 
gut. Die vergangene Woche weckt 
Hoffnung auf eine positive Absatz-
entwicklung für Bodensee-Äpfel. 
Der Abverkauf ist entsprechend der 
Bestände gut. Der Markt für Verwer-
tungsware ist noch zurückhaltend. 
Die LEH-Aktionen und die hohen 
Bestände in den anderen Regionen 
drücken weiterhin die Preise. In den 
Programmen sind die Clubsorten 
gut enthalten und Pinova hat sich 
etabliert. Bei Rubinette und Bosko-
op naht das Saisonende. 

Das Saisonende für Birnen ist eben-
falls eingeläutet: die Verfügbarkeit 
von Alexander Lukas und Con-
ference schränkt sich sukzessive 
ein. Von den insgesamt 45 t Birnen, 
die vergangene Woche abgesetzt 
wurden entfielen 35 t auf die Xe-
nia®. Dies entspricht einem Anteil 
von rund 78 %. Alexander Lukas 
macht mit 9 t noch 20 % an der ab-
gesetzten Menge aus. 

Notierung Bodensee 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2014/15 13.01. ± 16.12. 02.12. 
Boskoop  
75/80/85/90  
70/75  

CA  
55  
45  

 CA  
55  
45  

CA  
55  
45  

Braeburn  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  

CA  
35  
42  
40  
32  

 
 
 
 

CA  
35  
42  
40  
32  

CA  
35  
42  
40  
32  

Elstar  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  

CA  
44  
54  
51  
46  

 
+1 
+1 
+1 
+1 

CA  
43  
53  
50  
45  

CA  
40  
50  
47  
43  

Gala Royal  
75/80/85/90  
70/75  
65/70  

CA  
58  
52  
49  

 
+2 
+2 
+2 

CA  
56  
50  
47  

CA  
53  
47  
45  

Golden Delicious 
75/80/85/90  
70/75  
65/70  

CA  
40  
35  
25  

 
 
  

CA  
40  
35  
25  

CA  
40  
35  
25  

Idared  
70/75/80/85/90  

CA  
27  

 
 

CA  
27  

CA  
27  

Jonagold  
65/70, 85/90  
75/80/85  
70/75  

CA  
32  
40  
35  

 
 
 

CA  
32  
40  
35  

CA  
32  
40  
35  

Topaz  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  

CA  
42  
45  
43  
35  

 
 
 
  

CA  
42  
45  
43  
35  

CA  
42  
45  
43  
35  

Pinova  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  

CA  
42  
45  
43  
35  

 
 
 

  

CA  
42  
45  
43  
35  

CA  
42  
45  
43  
35  

Notierungsvorsitz: Fr. Pollok, KOB  
Redaktion/Bericht: Fr. Steinbacher, LEL  

© LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     02 51 50 
Äpfel      
Boskoop D lose 69 66 66 
Braeburn D lose 66 66 67 
 F 70/75 105 105 105 
 I 75/80 101 100 98 

      
Red Chief F 70/75 103 103 103 
 I 75/80 104 100 101 
 E 75/80 137 140 140 
Cox Orange D lose 62 61 60 
 NL lose 88 86 85 
Elstar D lose 69 65 63 
 NL lose 58 58 58 
Fuji/Kiku D lose 63 63 63 
 I 75/80 98 115 115 
Golden D. D lose 65 65 65 
 F 70/75 101 98 98 
 I 70/75 90 90 90 
 E 75/80 136 - - 
G. Smith F 70/75 97 93 92 
 I 75/80 110 110 108 
 E 75/80 136 140 140 
Holst. Cox D lose 50 50 50 
Idared D lose 70 70 67 
Jazz® F 70/75 195 195 195 
 I 70/75 158 158 158 
Jonagold D lose 61 61 60 
 NL lose 60 59 58 
Jonagored D lose 54 56 56 
Kanzi® D lose 105 105 105 
 I 75/80 145 148 148 
Pink Lady® F 75/80 190 190 190 
 I 70/75 166 166 158 
Pinova D lose 73 74 74 
Red Delic. I lose 95 95 95 
Son. Clubs. D 75/80 195 195 195 
 F 70/75 188 180 180 
 I 70/75 165 165 - 
Sonst. Sort. D lose 74 72 72 
 I 75/80 89 89 89 
Royal Gala D lose 69 67 68 
 F 70/75 103 103 103 
 I lose 104 91 90 
Birnen      
Abate Fetel I 65/70 138 138 136 
Alex. Lucas D lose 78 75 74 
Anjou USA 70/75 198 205 - 
Boscs Fl.bir. I 70/75 140 139 138 
Conference D lose 74 72 72 
 NL lose 73 69 69 
Forelle B 70/75 164 196 - 
Gellert NL lose 96 96 93 
Gute Luise NL lose 106 108 109 
Rote W.Chr. I 70/75 174 151 151 
Santa Maria I 65/70 141 140 139 
Sonst. Sort. D lose 50 50 50 
 I 65/70 135 - - 
 NL lose 95 95 95 
 E 70/75 115 - - 
W. Christ I 65/70 138 138 137 

Quelle: BLE 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Aktionen zum „Tag des deutschen Apfels“ 
Am 11. Januar wurden in den Fußgängerzonen von deutschen Großstädten 
Äpfel aus einheimischem Anbau verschenkt. Verteilt wurden Elstar, Brae-
burn und vier weitere Sorten. 
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Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2014/15     13.1. 7.1. 
Äpfel         
Boskoop D lose 73 70 
Braeburn D lose 65 65 
 F 70/75 105 105 
 I 75/80 103 103 
Cox Orange D lose 70 70 
Elstar D lose 73 73 
Golden D. D lose 65 65 
 I 75/80 115 115 
G. Smith F 75/80 115 115 
 I 75/80 115 115 
Jazz® F 70/75 195 195 
 I 75/80 190 190 
Jonagold D lose 65 65 
Pink Lady® F 75/80 190 190 
 I 75/80 170 165 
Red Delicious I 65/70 86 86 
Sonst. Clubs. F 70/75 190 190 
Royal Gala D lose 73 73 
Birnen     
Abate Fetel I 65/70 140 140 
 I 70/75 151 151 
 I 75/80 163 163 
Alex. Lucas D lose 78 78 
Boscs Fl.birne I 70/75 140 140 
 I 75/80 151 151 
Conference D lose 78 78 
Rote W. Christ I 70/75 180 174 
Santa Maria I 65/70 140 140 
 I 70/75 151 151 
Williams Chr. I 65/70 148 145 
 I 70/75 157 157 
 I 75/80 174 174 

 Quelle: BLE 

In der vergangenen Woche domi-
nierten Offerten aus Süddeutsch-
land. Die  Umstellung der süddeut-
schen Ware auf CA wurde in der 
2. KW abgeschlossen. Daraufhin 

erhöhten sich die Forderungen. 
Dies wurde vor allem bei den rück-
gängigen Sorten wie Cox Orange 
und Rubinette sowie Elstar und Ten-
roy sichtbar. Das Kaufinteresse litt 
darunter aber noch nicht. Das Sor-
timent wurde durch Sorten wie 
Granny Smith, Honey Crunch und 
Pink Lady aus Italien und Frank-
reich komplettiert. Bei Birnen gaben 
italienische Offerten den Ton an. 
Durch die Verknappung von Willi-
ams Christ aufgrund des Auslaufens 
der Saison konnten festere Preise 
durchgesetzt werden. Alexander 
Lucas und Conference aus Süd-
deutschland liefen nur noch als 
Randartikel mit.  

Notierung Südtirol 

Abgangspreise in €/dt, Kl. 1, netto 
2014 13.01. 23.12. 

TW ± BW ± TW BW 
Braeburn 
65/70 30  35  30 35 
70/75 33  38  33 38 
75/80 38  45  38 45 
80/85 38  45  38 45 
Fuji 
70/75 45  50  45 50 
75/80 55  60  55 60 
80/90 68  73  68 73 
Golden Delicious 
70/75 35  40  35 40 
75/80 42  47  42 47 
80/90 50  55  50 55 
Granny Smith 
70/75 40  -  40 - 
75/80 42  -  42 - 
80/90 48  -  48 - 
Morgenduft/ Dallago 
70/80 35  40  35 40 
80/90 45  50  45 50 
Royal Gala 
65/70 48 +3 53 +3 45 50 
70/75 53 +3 58 +3 50 55 

75/80 58 +5 63 +5 53 58 
80/85 65 +3 71 +3 62 68 
Stark Delicious 
70/75 38  43  38 43 
75/80 43  51  43 51 
80/90 52  62  52 62 

 Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Notierung Elbe/Saale 
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2014/15 12.01. ± 05.01. 
Boskoop    
65/70 40 +10 30 
70/75 40 -5 45 
75/80/85 50 -5 55 
85/90 40 +5 35 
Braeburn    
65/70 30  30 
70/75 32  32 
75/80 42 -3 45 
80/85 42 -3 45 
85/90 30  30 
Elstar    
65/70 36  36 
70/75 38  38 
75/80 50 -5 55 
80/85 50 -5 55 
85/90 35  35 
Gala    
65/70 37  37 
70/75 45 +8 37 
75/80/85 57  57 
85/90 50 +8 42 
Golden Delicious    
65/70 25  25 
70/75 30  30 
75/80/85 40 -10 50 
85/90 40  40 
Idared    
65/70 22  - 
70/75 22  - 
75/80 22  - 
80/85 16  - 
Jonagold    
65/70 30  30 
70/75 30  30 
75/80 40  40 
80/85 38  38 
85/90 30  30 
Pinova    
65/70/75 30  30 
75/80 50  50 
80/85 45 -5 50 
85/90 30  30 
Shampion    
65/70 32  32 
70/75 32  32 
75/80 50  50 
80/85 45  45 
85/90 30  30 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden 

Keltersaison 2014 für Apfelsaft ab-
geschlossen 

2014 konnten die heimischen 
Fruchtsaft-Hersteller insgesamt 
400 Mio. l Apfelsaft keltern. Im Ver-
gleich zur Keltersaison 2013 ent-
spricht dies einem Plus von 20%. 

Boskoop, HK I und II* Braeburn, HK I und II* 

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                  

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 02 01 52 51     Saison Vorsaison          02 01 52 51     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 715 1.305 1.343 3.049 72.825 46.294  35,08 34,53 36,96 37,20 26,16 55,05  
Tafelware 715 1.165 1.343 2.963 49.775 33.712  35,08 36,49 36,97 38,06 34,63 68,02  
Klasse 1 691 1.134 1.256 2.826 47.275 32.037  35,61 36,88 38,21 39,14 35,47 69,38  
Klasse 2 24 31 87 137 2.500 1.675  19,99 22,16 18,96 15,79 18,68 42,03  
Boskoop 29 53 72 161 1.680 1.694  45,08 46,29 44,43 45,59 43,29 74,85  
 Klasse 1 28 52 69 158 1.605 1.607  45,59 46,89 45,58 46,06 44,43 76,46  
  80/85 9 14 14 42 320 222  47,49 48,60 48,03 47,22 48,68 81,64  
  75/80 10 23 27 62 530 640  50,09 49,88 48,41 48,11 49,77 81,58  
Braeburn 209 343 361 607 5.604 3.464  26,56 30,16 32,03 33,07 31,91 63,91  
 Klasse 1 201 340 339 594 5.478 3.379  26,97 30,26 33,07 33,54 32,26 64,51  
  70/80 105 93 156 285 2.424 791  27,70 31,89 34,35 34,70 34,49 77,62  
  65/75 26 32 61 128 1.122 716  26,77 28,52 28,21 28,31 26,64 58,81  
 Klasse 2 8 3 22 12 127 85  16,31 19,61 16,05 10,22 16,47 39,93  
Elstar 139 346 362 787 14.939 10.199  38,87 39,75 41,27 38,71 35,62 72,10  
 Klasse 1 133 336 348 730 14.162 9.497  39,65 40,19 42,02 40,47 36,58 74,18  
  75/80 31 55 83 150 2.208 1.818  46,49 49,74 49,18 46,41 45,46 83,46  
  70/80 58 147 120 244 5.832 2.204  36,49 36,37 37,13 36,16 34,62 77,42  
 Klasse 2 6 10 14 57 778 663  22,66 24,68 23,07 16,23 18,11 44,06  
Gala Royal 140 163 174 577 9.199 6.141  41,89 43,17 43,33 42,67 36,76 65,06  
 Klasse 1 138 159 162 570 8.908 6.017  42,32 43,64 44,97 42,91 37,44 65,54  
  75/80 14 24 44 125 1.331 589  49,75 48,01 48,24 47,68 43,29 77,87  
  65/75 12 31 49 124 2.852 1.450  38,44 37,19 40,44 40,50 34,73 65,94  
  65/70 83 13 17 138 1.027 833  41,89 42,96 42,38 41,46 37,10 64,01  
 Klasse 2 3 4 12 7 291 125  21,89 26,08 21,12 21,38 15,96 42,28  
Golden Delicious 11 18 36 35 757 287  35,47 26,58 28,96 35,69 30,52 56,63  
 Klasse 1 9 10 29 31 632 213  38,77 33,64 31,02 38,23 32,70 62,38  
  75/80 3 4 8 11 134 56  38,35 38,59 43,21 43,00 40,67 68,36  
  70/80 3 3 5 11 90 31  42,12 34,57 32,01 36,19 34,63 66,55  
 Klasse 2 2 8 7 4 100 51  17,50 17,04 20,37 15,78 18,90 39,26  
Jonagold 74 107 136 276 7.836 5.800  28,95 30,35 30,03 29,88 28,31 61,15  
 Klasse 1 72 104 126 264 6.828 5.141  29,25 30,66 31,10 30,51 29,49 63,82  
  75/80 12 30 37 66 1.212 1.251  31,82 35,94 34,25 32,01 32,96 70,93  
  70/80 15 34 33 80 1.832 1.436  28,63 27,78 29,31 29,41 28,12 59,90  
 Klasse 2 3 4 10 12 396 373  20,95 21,73 16,94 15,77 21,22 40,17  
Jonagored 42 17 61 90 3.152 1.000  28,63 26,82 24,59 26,59 28,04 57,95  
 Klasse 1 41 16 44 84 2.892 919  28,92 26,98 26,95 27,58 28,52 59,51  
  85/90 12 2 1 23 186 47  26,91 21,90 21,00 28,00 27,93 55,32  
  80/85 - - 20 32 417 70  - - 28,00 28,00 32,17 66,98  
  70/80 22 6 15 11 595 104  30,16 28,30 26,24 30,08 31,60 47,77  
 Klasse 2 1 1 17 6 260 57  19,00 22,00 18,50 13,11 22,64 38,23  
Sonst. Tafeläpfel 1 2 3 15 151 262  75,72 56,52 71,22 68,74 51,72 44,00  
 Klasse 1 1 2 3 15 123 87  75,72 56,52 71,22 68,74 55,01 67,53  
  75/80 1 1 1 8 21 19  72,00 87,61 62,00 67,21 77,08 73,15  
Topaz 15 21 14 36 505 209  33,65 31,68 30,25 31,09 32,05 64,46  
 Klasse 1 15 21 14 36 427 201  33,65 31,70 30,25 31,09 32,52 65,17  
  65/75 7 18 12 29 154 69  32,94 30,44 27,71 28,92 28,08 60,51  
Pinova 2 9 12 24 289 348  43,12 41,66 37,13 28,24 39,99 55,49  
 Klasse 1 2 9 12 18 276 271  43,12 41,66 37,13 31,04 40,96 60,14  
  75/80 2 3 5 9 76 57  43,15 46,08 43,22 33,84 43,75 69,52  
Fuji 15 41 37 102 1.381 1.542  43,64 44,15 52,55 52,07 47,67 80,76  
 Klasse 1 15 40 36 102 1.354 1.510  43,64 44,36 53,20 52,07 48,15 81,76  
  80/85 - 7 24 73 396 168  - 60,69 51,58 51,93 56,37 98,55  
  75/80 1 21 8 14 209 197  48,63 44,71 58,83 59,50 54,12 95,66  
Cameo® 24 21 25 147 743 885  62,32 50,46 52,61 50,92 52,20 72,49  
 Klasse 1 24 21 25 147 717 849  62,32 50,46 52,61 50,92 53,80 74,12  
  75/80 5 4 4 60 170 108  63,89 63,86 49,00 49,00 55,35 84,40  
  65/75 8 8 13 31 243 368  61,13 58,88 55,00 55,00 56,37 73,12  
Red Prince® 11 22 46 95 1.887 463  30,51 28,90 28,43 26,84 32,67 71,01  
 Klasse 1 11 22 46 70 1.834 448  30,52 28,90 28,43 30,43 33,04 71,97  
  70/80 4 14 32 34 803 60  29,91 27,83 27,60 27,22 34,56 72,73  
Mostäpfel - - - 87 19.438 9.954  - - 10,00 8,03 6,69 17,76  
Koch-/Ind.äpfel - 140 - -1 2.957 1.943  - 18,25 - 81,94 12,83 27,01  
Birnen gesamt 45 33 26 89 4.420 3.221  64,32 50,83 43,05 56,81 33,33 48,46  
Tafelware 45 33 26 89 3.849 2.837  64,32 50,83 43,05 56,81 36,59 52,46  
Klasse 1 44 28 22 82 2.808 2.304  64,75 55,09 45,37 59,18 39,45 55,69  
Klasse 2 1 6 3 7 1.041 533  33,14 30,00 26,94 29,29 28,86 38,47  
Alexander Lucas 9 19 21 42 1.988 1.692  23,98 39,05 40,52 39,21 36,58 55,25  
 Klasse 1 8 14 18 35 1.747 1.622  23,27 42,76 42,91 41,24 38,53 55,81  
  75/80 1 5 8 15 467 147  39,00 45,68 44,18 42,23 42,01 63,86  
 Klasse 2 1 6 3 7 241 70  33,14 30,00 26,94 29,29 22,52 42,19  
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Xenia® 35 12 2 41 110 -  75,03 71,57 84,09 77,64 73,31 85,56  
 Klasse 1 35 12 2 41 103 -  75,03 71,57 84,09 77,64 76,80 85,56  
  80/85 5 2 1 8 21 -  70,80 78,00 87,00 78,33 78,04 -  
  75/80 7 8 - 12 31 -  75,27 68,40 - 77,35 75,80 -  
  70/75 11 1 1 15 31 -  76,02 79,09 79,00 77,85 77,74 87,78  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
 

Notierung Niederelbe 
Erzeugerabgabepreise in €/dt, KI. I  
2014/15 12.01. ± 15.12. 
Boskoop CA   
70/75 20  20 
75/80/85/90 35  35 
Braeburn CA   
65/70 20  20 
70/75 u. 70/80 25  25 
75/80/85 30  30 
85/90 25  25 
Elstar CA  CA 
65/70 34 +2 32 
65/75 35 +3 32 
70/75 35 +3 32 
75/80/85 40  40 
Jonagold CA   
65/70 20  - 
70/75/80/85/90 25  - 
70/80/90 25  - 
Jonagored CA   
65/70 20  - 
70/75/80/85/90 25  - 
70/80/90 25  - 
R. Holst. Cox CA  CA 
65/70 25  25 
70/75/80 27  27 
75/80/85 35  35 
80/90 u. 85/90 25  25 
Red Jonaprince CA  CA 
65/70 28  28 
70/75 u. 70/80 30  30 
75/80/85 30  30 
80/90 27  27 
90/100 20  20 
Alexander Lucas 
60/70 32  32 
70/80/90 35  35 
Conference    
55/65 35  35 
65/75 40  40 

Mostäpfel 5  5 
Quelle: AMI 

Nach einem ziemlich schwachen 
Absatz in KW 1 wurde in der zwei-
ten Woche eine Rekordabsatzmen-
ge an Tafeläpfeln von fast 7.000 t 
erreicht. Diese Absatzmenge wurde 
zuletzt in KW 44 erzielt. Die Nie-
derelbe nahm Jonagold und Jona-
gored aus CA-Lager in die Notie-
rung mit auf. Bei Elstar wurden die 
Preise teils angezogen. 

 Vorräte am Bodensee 
Am Bodensee belief sich der Lager-
bestand zum 1. Januar auf gut 
123.000 t. Somit bewegen sich die 
Vorräte trotz hoher Ernte auf Vorjah-
resniveau. Der Abbau im Dezember 
lag bei knapp 12.000 t oder 9 %. 
Dieser war bei Elstar, gefolgt von 
Gala Royal und Braeburn, am größ-
ten. Im Vergleich zum Vorjahr wa-
ren die  Mengenverluste bei Idared, 
Topaz und Gala Royal am größten. 
Auf Grund der hohen Erntemengen 
lagerten bei Kanzi 38 %, Red Jo-
naprince 30 % und bei Elstar 19 % 
mehr Äpfel ein. Derzeit verläuft der 
Abbau der Bestände am Bodensee 
nahezu deckungsgleich wie in der 
vergangenen Saison. Rund 30 % 
der aktuellen Vorräte entfallen auf 
Elstar und Jonagold. 

Vorräte Bodensee gg. Vormonat 
Lagerbestand am 1. Januar vorläu-
fig, in t 

Monat Jan 15 Dez 14 in % 
Elstar 19.397 22.932 -15 
Jonagold 17.306 17.730 -2 
Braeburn 15.410 17.388 -11 
Jonagored 14.122 14.561 -3 
Kanzi® 10.406 10.901 -5 
Red Jonapr. 8.176 8.828 -7 
Gala Royal 7.078 9.398 -25 
Fuji/Kiku® 6.589 6.693 -2 
Pinova 5.036 5.168 -3 
Golden Del. 4.616 4.832 -4 
Cameo® 4.534 5.016 -10 
Idared 3.632 3.726 -3 
Topaz 1.652 1.797 -8 
Boskoop rot 636 1.456 -56 
Gala Must 82 80 +3 
Jonica 80 80 ±0 
Cox Orange 1 12 -92 
Rubinette 0 29 -100 
sonstige 3.999 4.066 -2 
Summe 122.752 134.693 -9 

 Quelle:  LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Vorräte Bodensee gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. Januar vorläufig, in t  

Monat Jan 15 Jan 14 Jan 13 Jan 12 
15/14 
in % 

Elstar 19.397 16.307 12.609 18.064 +19 
Jonagold 17.306 16.820 20.015 26.374 +3 
Braeburn 15.410 14.918 16.878 17.313 +3 
Jonagored 14.122 15.405 15.880 18.466 -8 
Kanzi® 10.406 7.553 6.424 5.629 +38 
Red Jonaprince 8.176 6.293 5.947 4.177 +30 
Gala Royal 7.078 10.614 9.774 8.811 -33 
Fuji/Kiku® 6.589 6.103 4.856 5.633 +8 
Pinova 5.036 5.171 5.239 4.947 -3 
Golden Delicious 4.616 6.598 7.011 9.484 -30 
Cameo® 4.534 3.331 3.645 4.211 +36 
Idared 3.632 8.541 8.282 9.413 -57 
Topaz 1.652 2.568 2.920 3.659 -36 
Boskoop rot 636 501 515 399 +27 
Gala Must 82 144 208 315 -43 
Jonica 80 139 112 256 -42 
Gloster  0 76 56 68 -100 
Rubinette 0 196 215 109 -100 
sonstige 3.999 2.939 2.433 3.114 +36 
Summe 122.752 124.217 123.018 140.472 -1 

Quelle:  LEL Schwäbisch Gmünd  


